二零一九年十二月三十一日 百萬美元

  亞洲 美國

保險及

資產管理

總計 其他 集團總計

 長期業務 3,624 1,771 5,395 - 5,395

 資產管理及其他 596 6 602 3,739 4,341

 總計 4,220 1,777 5,997 3,739 9,736

14

11 業績對替代經濟假設的敏感度

下表顯示於截至二零二零年六月三十日及二零一九年十二月三十一日的內含價值與於二零二零年上半年度及二零一九年全年度的新業

務利潤對下列各項的敏感度：

－ 利率增加 1%，包括所有資產類別的假定投資回報及定息資產市值及風險貼現率的連帶變動（但不包括市場風險撥備的變動）；

－ 利率下降 0.5%，包括所有資產類別的假定投資回報及定息資產市值及風險貼現率的連帶變動（但不包括市場風險撥備的變

動）；

－ 股票及物業收益率上升 1%；

－ 股票及物業資產市值下降 20%（二零一九年下降 10%）（僅限於內含價值）；

－ 風險貼現率增加 1%。風險貼現率的逐期變動的主要驅動因素為無風險利率變動，其影響一般預期將被假設投資回報的相應變動

所抵銷。該等影響均作為上述利率敏感度的考慮因素；及

－ 根據當地資本總和法計算的集團最低資本要求（而非歐洲內含價值基準所需資本）（僅限於內含價值）。

下表所示敏感度數據乃即時（及永久）變動對長期業務內含價值的影響，包括於所示估值日期對有效業務價值及持有的資產淨值（包

括衍生工具）的合併效應。敏感度反映估值日期的市場變動產生的連帶影響。尤其是，二零二零年六月三十日的敏感度反映根據美國

《冠狀病毒援助、救濟及經濟安全法案》所提供救濟將產生的二零二零年潛在稅項優惠（倘相關）。業績僅允許採取有限的管理措施

（如調整未來保單持有人紅利（如適用））。倘有關經濟狀況持續，則財務影響或會與下文列示的即時影響有所不同。在此情況下，

管理層亦可採取額外措施幫助緩解有關壓力的影響。計算敏感度時並未假設估值日期所持資產出現變動。

倘敏感度數據列示的假設出現變動，則下表所示影響將計入下個期間利潤分析的兩個組成部分內（即經濟假設變動及投資回報短期波

動的影響）。此外，就利率變動而言，下文所示對美國(Jackson)的影響亦將計入 Jackson 支持盈餘及所需資本的資產按市值計算的

變動，而有關變動直接計入股東權益。除下表所示敏感度影響外，計算下個期間利潤的其他組成部分時將參考經調整的假設，例如新

業務利潤與解除貼現及其他預期回報，以及諸如公司債券息差變化等其他變動影響。

來自長期業務的新業務利潤

 二零二零年上半年度 百萬美元  二零一九年全年度 百萬美元

 亞洲 美國 集團總計  亞洲 美國 集團總計

新業務利潤附註 3 912 248 1,160  3,522 883 4,405

利率及連帶影響－增加 1% 64 143 207  (46) 207 161
利率及連帶影響－減少 0.5% (68) (85) (153)  (121) (123) (244)
股票╱物業收益率－上升 1% 62 34 96  210 70 280
風險貼現率－增加 1% (176) (3) (179)  (715) (22) (737)

長期業務內含價值

 二零二零年六月三十日 百萬美元  二零一九年十二月三十一日 百萬美元

 亞洲 美國 集團總計  亞洲 美國 集團總計

股東權益附註 9 35,940 13,531 49,471  37,843 16,336 54,179

利率及連帶影響－增加 1% (510) 1,362 852   (1,408) 798  (610)
利率及連帶影響－減少 0.5% (730) 92  (638)   (28)  (686)  (714)
股票╱物業收益率－上升 1% 1,413 542 1,955  1,758 556 2,314
股票╱物業市值－下降 10% 不適用 不適用 不適用   (810)  (1,205)  (2,015)
股票╱物業市值－下降 20%  (1,577)  (764)  (2,341)  不適用 不適用 不適用

風險貼現率－增加 1%  (4,621)  (417)  (5,038)   (5,263)  (509)  (5,772)
集團最低資本要求 246 287 533  175 221 396

整體而言，二零一九年十二月三十一日至二零二零年六月三十日的敏感度的定向變動反映於二零二零年六月三十日政府債券收益率普

遍下跌及股市下挫，以及就美國而言，於兩個估值日期既有的實際對沖組合因 Jackson 動態對沖計劃的性質而於各期間內有所不同。

亞洲保險業務
與二零一九年十二月三十一日相比，亞洲長期業務內含價值的利率敏感度受到二零二零年六月三十日無風險利率普遍下降的影響，並

對假設投資回報的變動更為敏感。利率增加 1%，則風險貼現率上升的影響超過假設投資回報增加的得益（但與二零一九年十二月三

十一日相比比例較低）。利率減少 0.5%，則假設投資回報減少的負面影響超過風險貼現率下降的得益（與二零一九年十二月三十一

日相比比例較高）。

美國保險業務
上表說明在某一時間點的利率及股票╱物業市值敏感度變化並反映於估值日期已制定的對沖計劃，而對財務業績的實際影響將隨多項

因素而變化。

15

美國長期業務內含價值對利率的敏感度受假設投資回報變動以及預測未來手續費收入及給付成本的連帶影響所推動，被市值變動對衍

生工具及其他資產的影響所抵銷。於二零二零年六月三十日，利率雖然低企，但無風險利率上升 1%，導致假設投資回報增加的正面

影響仍較二零一九年十二月三十一日為高。利率減少 0.5%，則預期給付成本增加被持有以管理有關風險的對沖保護抵銷有餘。